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ABSTRACT

The theme of the diploma work is the education to media literacy. It concerns the

common project linking to diploma work which theme is education to

communication competency. Basic principles the work is based on are pragmatic

pedagogy and project education. First part of the work is focusing on theory. The

content of this work is dealing with the problem of media education. Second part of

the diploma work is dealing with education to media literacy. Game and cooperation

activities are emphasized which serve to train the interactive forms of

communication. The endeavour is to develop the skills such as looking up, gaining,

processing, evaluation and using of information which comes from media

(newspapers, radio, television and internet). The component of this part is proposal

of structure of practical projects for 6. up to 9. grade of the basic school.

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je výchova k mediální gramotnosti. Jedná se o společný

projekt navazující na diplomovou práci, jejímž tématem je výchova ke

komunikačním kompetencím. Základní principy, ze kterých práce vychází, jsou

pragmatická pedagogika a projektové vyučování. První část práce je zaměřena

teoreticky. Náplní této části je pojednání o problému mediální výchova. Druhá část

diplomové práce se zabývá výchovou k mediální gramotnosti. Důraz je kladen na

herní a kooperativní aktivity, které slouží k nácviku interaktivních forem

komunikace. Snahou je rozvíjet dovednosti, jako je vyhledávání, získávání,

zpracování, vyhodnocování a využívání informací, které z médií (z tisku, rozhlasu,

televize a internetu) přicházejí. Součástí této části je návrh struktury praktických

projektů pro 6. až 9. ročník základní školy.
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ÚVOD

Za posledních padesát let došlo k velkým změnám ve společnosti, což souvisí

s rychlým rozvojem technologií. Tyto technologie tvoří současné sdělovací

prostředky, pro které se vžilo označení masová média. Mezi masová média řadíme

tisk, rozhlas, televizi a také počítačovou síť. My samotní a především děti jsou

dennodenně vystaveny obrazům, které z médií přicházejí. Média ovšem často plní

náš život násilím, vyvolávají obavy, které směřují ke strachu o náš život, nebo nás

zahlcují malichernými zprávami, které jsou pro nás naprosto nepodstatné. Nebezpečí

přicházející z mediálních prostředků netkví pouze v zobrazování násilí či

pornografických scén. Nebezpečné na médiích je především to, že vyvolávají pocit

věrně zobrazovaného okolního světa. Ukázat skutečnost takovou, jaká je, média ani

neumí. Technická podstata médií je do určité míry omezena, a proto není možné

zobrazovanou skutečnost pravdivě médiem zachytit a přenést k recipientovi. Pokud

chceme hledáčkem fotoaparátu zachytit nějaký detail, vzdálenější okolí bude

zkresleno a naopak. Také kamera nedokáže zachytit obraz demonstrujících

zemědělců před ministerstvem zemědělství trojrozměrně. Ve večerním zpravodajství,

kde je reportáž prezentována, doplněna hudbou, hlasem komentátora a upravena ve

střižně, můžeme nabýt pocitu, že se demonstrace zúčastnily masy lidí. Ve skutečnosti

by nám však třetí rozměr ukázal, že šlo pouze o hrstku „statečných“.

Jak se tomuto problému postavit? Uvést média do zatracení? Přestože média

přinášejí zkreslený obraz světa, jsou výborným zdrojem informací i zábavy. Je však

nutné poznat vlastnosti médií. To nám posléze umožní lépe pochopit to, co nám

sdělovací prostředky říkají. Děti a mladí lidé bez praktických zkušeností nedokážou

správně rozluštit mediální obsahy, a proto bez kritického nadhledu přijímají vše, co

jim média nabízejí. Takový divák bez znalostí a bez poučení o technických

omezeních i schopnostech médií se může snadno stát obětí chytrého manipulátora.

Mediální prostředky jsou tak snadno zneužitelné. To můžeme vysledovat hluboko do

historie lidstva. Příkladem však může být i jen nedávná minulost, kdy média sloužila

k propagandě nacistického či komunistického režimu.
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Jestliže nechceme, aby děti ztratily nadhled nad realitou zobrazovaného okolního

světa, musíme je o médiích poučit, seznámit je s nimi a naučit o nich přemýšlet. Děti

musí pochopit, jak je snadné manipulovat slovem i obrazem. Pokud půjde naše úsilí

správným směrem, děti – žáci, dokáží mít vlastní názor na věc, kterou média

předkládají, a dokáží vlastní názor od názoru médií odlišit. Naučí se správně rozluštit

sdělení přicházející z médií a nebudou věřit všemu, co jim média předkládají.

Nejpřirozenějším místem, kde by se děti mohly s médii obeznámit, je škola.

Mediální výchova by měla být naukou o médiích a jejich vlastnostech. Jejím

cílem je ukázat dětem podstatu, možnosti a limity moderních médií a seznámit je

s jejich základními charakteristikami. Mediální výchova by měla učit, jak

mediálnímu obsahu správně porozumět. Měla by poukázat na postupy, kterých je

v praxi využíváno, a odhalit, jak jsou tyto postupy zpracovány, aby bylo dosaženo

určitého efektu. Mediální výchova by měla upozornit také na to, čím je mediální

sdělení ovlivněno a proč není výlučně objektivní. Žáci by se měli v hodinách

seznámit například s kamerou, ale není nutné, aby znali, jaké typy pásek se používají

či jak se jednotlivé záběry jmenují. Není cílem, aby mediálně vzdělaný člověk uměl

nahrát rozhovor nebo pracovat s kamerou. Mediálně gramotný člověk pozná, kdy byl

například rozhovor upraven a kdy zůstal v originálu. Rozpozná tak, do jaké míry

může rozhovoru věřit.

Mediální výchova je v Rámcově vzdělávacím programu zařazena k českému

jazyku, historii, občanské výchově a biologii člověka. Jak mediální výchova s výše

uvedenými obory souvisí? V českém jazyce se studenti mohou pokusit vypracovat

slohový úkol tak, že jej namluví na magnetofonový pásek nebo natočí krátký film.

V historii lze sledovat vývoj médií a vliv médií na společnost. Ve společenských

vědách můžou žáci pracovat s médii jako s dokonalými prostředky sloužícími

manipulaci s lidmi.

Představit si dnešní svět bez masových médiích, to prakticky nelze. Mohli

bychom uvažovat o tom, že vše, co víme, známe díky médiím. Mediální realitu

bychom měli pojímat kriticky. Smyslem tohoto kritického pojetí je uvědomit si, že

mediální sdělení je nám předloženo podle určitého záměru tvůrce, je omezeno

technickými limity média, je vyjmuto z politického a kulturního kontextu a my jsme
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schopni alespoň tušit, jak takové sdělení vzniklo. Člověk získá určitou obranu proti

předkládaným mediálním obsahům a naučí se s médii pracovat tak, aby mu byly

získané informace k užitku. Snahou mediální výchovy je přivést k životu mediálně

gramotnou společnost.

Mediální příprava politiků, řídících pracovníků, pracovníků reklamních agentur

atd. se rozvíjí od sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého století a je součástí

studia na ekonomicky zaměřených školách. Ovšem mediální gramotnost veřejnosti

není na vysoké úrovni. V mnoha zemích proto dochází k zavádění mediální výchovy

do škol. Jedná se o výchovu k „životu s médii“ u příjemců mediálních sdělení, tedy

široké veřejnosti. Důležitým textem v rozvoji mediální výchovy ve světě se stal

Primary Media Education: A Curriculum Statement, který v roce 1991 zveřejnil

Britský filmový institut. „Základním východiskem mediální výchovy je to, že sdělení

není možné oddělit od média. Člověk nemůže pochopit smysl příběhu či

informativního sdělení, tím méně ho ocenit či kritizovat, pokud neví něco o médiu,

jehož prostřednictvím se k němu sdělení dostalo…“ (http://www.rvp.cz/clanek/540)

Z této teze můžeme vytušit hlavní cíle mediální výchovy:

§ přiblížit, jak mediální texty fungují

§ vysvětlit, jaký mají podíl na vytváření významů

§ popsat, jak pracují mediální organizace

§ ukázat, jak publikum přijímá mediální produkty, technologie a instituce a

jaký jim dodává význam (Srov. http://www.rvp.cz/clanek/540)

Být gramotný znamenalo dříve umět číst a psát. Dnes se setkáváme s pojmem

mediální gramotnosti, která označuje schopnosti a kompetence, jež je nutné ovládat,

pokud chceme porozumět realitě zachycované a zprostředkované médii. Jedna

z mnoha definic mediální gramotnosti říká, že jde o „schopnost získávat, analyzovat,

hodnotit a komunikovat mediální sdělení rozličných typů a forem.“ (Plášek, 2004)

O nutnosti zavádět mediální výchovu do základního školství se začalo uvažovat


[…]

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výsledkem řady rutinních, zažitých postupů a standardizovaných vlivů. Jejich

existence je založena na ekonomice výrobního čau a minimalizaci nákladů. Tyto

vědomosti žáci získají nejen výkladem o médiích, ale i vlastními zkušenostmi (např.

z redakční rady).

Žáci se naučí rozlišovat jednotlivé kategorie médií a jejich produktů, formy

mediálních sdělení (zpravodajství, dokument, seriál apod.) a žánrové typy. Mediální

produkty, ať už psaná nebo mluvená sdělení, obrazová reklama, film či hudba, tvoří

pestrou nabídku. Při kritickém posouzení této nabídky však žáci objeví řadu

vnitřních podobností a pravidelností. Žáci si vypěstují kritický nadhled, díky kterému

odhalí různé výrazové prostředky typické pro konkrétní média, formy, žánrové typy,

a dokážou tak vyhodnotit stereotypy projevující se v médiích.

K tvorbě uživatelské kompetence je třeba získat jisté vědomosti a dovednosti. Ty

si lze osvojit analýzou existujících mediálních sdělení a také produkcí vlastních

sdělení (např. v redakci školního časopisu). Je nutností, aby se žáci naučili

samostatně vyhodnocovat podněty přicházející ze společnosti. Podstatou každé

komunikace je směna významů za hodnoty. Hodnoty jsou důležitým faktorem tvorby

uživatelské kompetence. Jedinec musí rozpoznat nabídku hodnot obsazených

v mediálním sdělení, aby získal komunikaci pod racionální kontrolu. Identifikovat

hodnoty, které se neopírají o vlastní zkušenost, je důležité také proto, aby se nešířil

proces vzniku stereotypů. Kritickým čtením produktů přicházejících z médií je

možné jednotlivé hodnoty rozeznat.

Úkolem mediální výchovy je také podat žákům charakteristiku příjemců a

uživatelů médií. Veřejnost tvoří různé druhy obecenstev (publik). Obecenstvo

nějakým způsobem chápe smysl mediálních produktů, vnímá mediální instituce a

média vůbec, přikládá médiím jistou důležitost, která dokládá, jakou roli hrají média

v životě společnosti. Žáci rozpoznají, do jaké sociální skupiny, a tedy i publika

náležejí. Nestanou se pasivní obětí mediální komunikace, ale aktivním účastníkem.

S nabízeným sdělením budou moci nakládat po svém.

Součástí mediální výchovy je i poučení o účincích a vlivu médií na jednotlivce i

na společnost. Tématy této části jsou působení médií na uspořádání každodenního
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života, vliv mediálních obsahů na vnitřní rozpoložení jedince, vliv na jazykovou

kulturu, společenské hodnoty, stabilitu společnosti apod. (Srov. http://www.skolaonli

ne.cz/scripts/detail.php?id=3181)

V úvodu jsme uvedli, že o zvyšování mediální gramotnosti u dětí se jako první

pokoušely domovy dětí a mládeže. Dnes je úspěšně rozběhnut projekt JuniorMedia.

U nápadu zapojit děti do vysílání televize a dát jim možnost pracovat s televizní

technikou stála skupina dobrovolníků z Domu dětí a mládeže v Praze 8. V roce 1996

byl vytvořen kroužek, „kde se děti učily připravovat si reportáže, natáčet kamerou a

sestřihávat natočený materiál do podoby televizního šotu.“ (Šebeš, Šimůnek, 2004)

První reportáž byla odvysílána v červnu roku 1997 v kabelové televizi v Praze 8. Od

roku 1999 se reportáže dětí z Domova dětí a mládeže v Praze 8 pravidelně

objevovaly v pořadu Eldorádo televize Prima. Postupně začaly vznikat další redakce

Dětské televize po celé České republice. Rok 2001 přinesl měsíčník Paleta (dnes

měsíčník Bedna), který je vysílán kabelovými televizemi na celém českém území.

Tento měsíčník je složen výhradně z reportáží Dětské televize. O rok později vznikl

internetový magazín JuniorPress.cz. Všechny aktivity zastřešuje společnost

JuniorMedia Society.

Centrum JuniorMedia podporuje tři projekty: JuniorTV (Dětská televize),

internetový server JuniorPress.cz a rozhlasové vysílání JuniorRadio. Tyto projekty

podporují mediální výchovu u mladých lidí (do 26 let) a společná idea je, aby děti

v médiích pracovaly samostatně a veškerou mediální techniku a postupy si

vyzkoušely.

V únoru roku 2002 se k patnácti redakcím Dětské televize u nás přidala i

zahraniční redakce z Německa.

Internetový server JuniorPress.cz je nezávislý na redakcích Dětské televize a

„přispěvatelé nemusí být nikde organizováni.“ (Šebeš, Šimůnek, 2004)

Poslední z projektů, JuniorRadio, je teprve na počátku své existence. Prozatím

nemá svou stálou vysílací stanici a účastnilo se pouze několika akcí pořádaných

společností JuniorMedia.
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JuniorMedia Society spolupracuje na realizaci projektu Děti & média. Tento

projekt má dětem pomoci orientovat se ve světě médií. Děti by se měly naučit

informace nacházet, třídit a zařazovat. Vedle toho bude podporována vlastní tvůrčí

činnost dětí a povede je k aktivitě, činorodosti a samostatnému myšlení. Projekt Děti

& média má připravit děti na život v mediální společnosti.

Zařazení mediální výchovy do škol by mohl zvýšit zájem žáků o výuku a i

zlepšit jejich výsledky v mateřském jazyce. Řada žáků nemá zájem o obsah sdělení.

Využitím vizuálních prostředků se může u žáků zlepšit samotný proces učení.

Vizuální stimuly mohou žáky více motivovat a mohou být objeveny schopnosti,

které by jinak nebylo možno odhalit. Mediální výchova může být předmětem, ve

kterém se uplatní i žáci se specifickými vzdělávacími potřebami.
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