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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výchova k mediální gramotnosti

.....................................................................................................................................
(téma)

Diskutovaná otázka současného školství, co by vlastně mělo svým „žákům“ poskytovat,
co by mělo být konkrétní náplní klíčových kompetencí, je v této diplomové práci řešeno
velice přehledně a prakticky.
Teoretická část podává poměrně ucelený obraz základních koncepcí světa médií, zabývá
se analýzou jejich forem, věnuje se tu také pozornost charakteristice různých typů
konzumentů. Shrnuje současnou dostupnou literaturu a názory v této oblasti. Za přínosnou
pokládám především druhou, praktickou část diplomové práce, ve které v určitém
didaktickém konceptu představuje autorka různé, ale hlavně použitelné modely pro vytváření
mediální gramotnosti na ZŠ, či budování obrany proti mediální manipulaci.
Snad by měla diplomantka přesněji pracovat s odkazy na odbornou literaturu a s citacemi
z ní. Místy jsem nedokázala odlišit, co cituje z odborné literatury a co je formulace autorčina.
Především by mne však zajímalo, jak popsaná praktická témata fungují v rámci školní výuky,
zda si něco z toho diplomantka vyzkoušela např. v rámci souvislé pedagogické praxe
s konkrétní žákovskou skupinou.
Diplomovou práci navrhuji k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ................................................................................
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 podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

Čes. Budějovicích 21.5. 2007
V .................................................... dne ....................................

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte